
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 69     

 

Data 16/09/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  PROSECUZIONE RICOVERO DISABILE PSICHICO SIG. D.D.  

SU DISPOSIZIONE DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA PRESSO 

L’ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA “NOSTRA SIGNORA DI 

LOURDES” DI MEZZOJUSO (PA). APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  

CONVENZIONE -  PERIODO 01-03-2019 – 27-01-2020. 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno SEDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 12,15  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “  sì 

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dell’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici sottopone 

all’esame della Giunta Municipale  la seguente proposta di deliberazione ad oggetto:  

<<PROSECUZIONE RICOVERO DISABILE PSICHICO SIG. D.D.  SU DISPOSIZIONE 

DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA PRESSO L’ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA “NOSTRA 

SIGNORA DI LOURDES” DI MEZZOJUSO (PA).  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  

CONVENZIONE -  PERIODO 01/03/2019 – 27/01/2020 >>  per le motivazioni di seguito indicate: 

  

PREMESSO: 

 

- CHE, ai sensi degli art.16 e 17 della L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-

assistenziali in Sicilia, è stata attribuita ai Comuni la competenza per quanto attiene i ricoveri di 

soggetti affetti da disabilità psichica, per come ulteriormente ribadito con Circolare n.3 del 

14/06/2000 emanata dall’Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

 

- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 23/02/2001 si è proceduto 

all’approvazione dello schema-tipo di  convenzione per la  “Gestione Comunità alloggio per disabili 

psichici", per come previsto dal Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 4/6/1996; 

 

- CHE il disabile psichico Sig. D.D., residente in questo comune, dopo vari ricoveri presso strutture 

residenziali idonee al suo stato e dei quali il comune si è fatto carico, si trova in atto ricoverato 

presso la Casa Protetta “Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso 

(PA), in dipendenza dell’ultima sentenza del 09 luglio 2018, emessa dall’Autorità Giudiziaria che 

ha ritenuto di dover confermare per ulteriori mesi otto la misura della libertà vigilata nei confronti 

della persona in oggetto, non ritenendola allo stato attuale idonea a condurre una vita in completa 

autonomia, ovverossia incapace di autogestire il suo percorso di adesione al programma terapeutico, 

anche con riguardo al mantenimento di corrette relazioni comportamentali scevre di aggressività e, 

conseguentemente sino 28/02/2019; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra con delibera di G.M. N. n.71 del 02/10/2018 veniva formalizzato il 

suddetto ricovero, procedendo quindi alla sottoscrizione della relativa convezione decorrente dal 

29/06/2018 e sino al 28/02/2019, confermando l’importo della retta giornaliera di ricovero pari ad 

€.45,38; 

 

- PRESO ATTO che l’Autorità Giudiziaria, con ulteriore sentenza dell’8 luglio 2019, notificata 

all’Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes in data 27/07/2019,  ha prorogato di 

ulteriori mesi sei dalla data della notifica, la misura della libertà vigilata nei confronti del su 

nominato disabile Sig.D.D. e conseguentemente il ricovero presso la Casa Protetta “Associazione 

Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA) sino al 27/01/2020; 

 

- CHE la suddetta Casa Protetta “Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di 

Mezzojuso (PA) ha comunicato, per le vie brevi, la propria disponibilità alla prosecuzione del 

ricovero del nominato in oggetto e la conferma della relativa retta di ricovero pari ad €.45,38 

giornaliera; 

 

- CONSIDERATO che nel periodo compreso  tra le date 01/03/2019 e il 26/07/2019, il disabile 



psichico Sig. D.D., ha continuato ad essere ricoverato presso la suddetta struttura e non essendo 

intervenuta alcuna sentenza da parte dell’Autorità Giudiziaria di sospensione della misura cautelare 

della libertà vigilata nei confronti dello stesso,  questo Ente deve provvedere a regolarizzare tale 

periodo di ricovero, nonché la situazione contabile con la suddetta Associazione, stipulando 

apposita convenzione di prosecuzione del ricovero che comprenda il periodo decorrente dal 

01/03/2019 e  sino al 27/01/2020, ovverossia sino alla data di scadenza dei sei mesi di proroga di 

ricovero di cui a sentenza del 08/07/2019 sopra citata; 

 

- VISTO  l’art.7 del Decreto 15 Aprile 2003 dell’Assessorato alla Famiglia, Politiche Sociali ed 

Autonomie Locali che prevede la compartecipazione al costo di mantenimento da parte dei soggetti 

disabili per il ricovero presso strutture residenziali; 

 

- PRESO ATTO che, in relazione alla situazione economica del soggetto da ricoverare, rilevata 

dalla documentazione INPS acquisita agli atti di questo Ufficio, debbono applicarsi le condizioni di 

cui alla lettera  c) e d) dell’art. 7 del succitato Decreto Assessoriale del 15 aprile 2003, derivandone 

una quota mensile di compartecipazione al ricovero  di €.586,95; 

 

- ATTESO che la spesa complessiva necessaria per la prosecuzione del ricovero di cui trattasi,  

ammontante a complessivi €.15.111,54,  esente I.V.A., di cui €.13.886,28 da farsi gravare 

sull’esercizio finanziario 2019 ed €.1.225,26 da farsi gravare sull’esercizio finanziario 2020,  

comprendente il periodo 01/03/2019 – 27/01/2020, è obbligatoria per legge; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra è stato predisposto apposito schema di convenzione, redatto 

secondo gli schemi tipo approvati con Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 

4/6/1996, regolante i rapporti tra le parti oltre che le modalità di espletamento del servizio; 

 

- RITENUTO doversi prendere atto della sentenza emessa dal Magistrato di Sorveglianza in data 

08/07/2019 concernente la proroga della misura di libertà vigilata nei confronti del Sig. D.D., 

meglio generalizzato in atti,  con conseguente prosecuzione del suo ricovero  presso la Casa Protetta 

“Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA),  per ulteriori sei mesi 

a decorrere dalla data di notifica della sentenza emessa, avvenuta in data 27/07/2019 e quindi sino 

al 27/01/2020, comprendente, anche il periodo 01/03/2019 – 27/07/2019, per il quale non è 

intervenuta sentenza di revoca di ricovero; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI, altresì  : 

 La L.R. n.215/79 di Riorganizzazione della tutela della salute mentale nella Regione Siciliana; 

 La L.R. n.22/86, artt. 16 e 17;  

 Il Decreto Presidente della Regione n.158 del 4/06/96; 

 La Circolare 14/06/2000, n.3 recante direttive sulle modalità di ricovero presso strutture socio 

assistenziali dei disabili mentali; 

 Il Decreto Assessoriale del 15 Aprile 2003  concernente l’ “Accesso agevolato ai servizi sociali. 

Criteri unificanti di valutazione economica”; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 



 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 L’art.163 D.Lgs.vo 267/2000; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 
 

Alla Giunta comunale :  

 

 

1) Di prendere atto della prosecuzione del ricovero del disabile psichico Sig. D.D., meglio 

generalizzato in atti, per la durata di mesi sei a decorrere dal 28/07/2019, presso la Casa Protetta 

“Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA), per come 

disposto dall’Autorità Giudiziaria con sentenza del 08/07/2019, acquisita ai ns. atti; 

 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione, redatto secondo gli schemi tipo approvati con 

Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 4/6/1996,  regolante i rapporti tra le parti 

oltre che le modalità di espletamento del servizio;  

 

3) Prenotare la complessiva somma di  €.15.111,54, esente I.V.A., presuntivamente occorrente 

per il suddetto ricovero comprendente il periodo 01/03/2019 – 27/07/2019, per il quale non è 

intervenuta sentenza di revoca del ricovero e ulteriori mesi sei , come da sentenza emessa 

dall’A.G. l’8/07/2019, decorrenti dal 28/07/2019 e sino al 27/01/2020, da imputare sul bilancio 

dell’Ente nel seguente modo: 

- quanto ad  €.10.012,72 sul Cap. 33845 -  Cod. Bilancio 12.04 - 1.03.02.99 - esercizio 

finanziario 2019; 

- quanto ad  €. 3.873,56 sul Cap. 33841 -  Cod. Bilancio 12.04 - 1.03.02.99 - esercizio 

finanziario 2019; 

- quanto alla differenza, pari ad €. 1.225,26, sul Cap. Cap. 33841 -  Cod. Bilancio 12.04 - 

1.03.02.99 - esercizio finanziario 2020; 

 

4) Dare atto che la quota di compartecipazione al ricovero, in relazione al reddito posseduto, è 

pari ad €.586,95 mensili, suscettibile di variazione in relazione all’eventuale mutamento della 

situazione reddituale; 

 

5) Demandare al Responsabile del Settore Amministrativo le determinazioni conseguenti il 

presente atto, ivi inclusa la stipula della convenzione con la Casa Protetta “Associazione Casa 

Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA);  

 

 

Castellana Sicula, lì _11/09/2019_____                                   Il Responsabile del Procedimento 

             f.to   Sig. Luciano Onorato  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- VISTA la sentenza del 08/07/2019, emessa dall’Autorità Giudiziaria, notificata alla segretaria 

della struttura ospitante in data 27/07/2019, con la quale è stata prorogata di ulteriori mesi sei dalla 

data della notifica, la misura della libertà vigilata del su nominato disabile Sig.D.D. e, 

conseguentemente, il ricovero dello stesso presso la Casa Protetta “Associazione Casa Famiglia 

Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA) sino al 28/01/2020; 

 

- DATO ATTO che, in relazione alla situazione economica del soggetto da ricoverare, rilevata 

dalla documentazione acquisita agli atti di questo Ufficio, debbono applicarsi le condizioni di cui 

alla lettera  c) e d) dell’art. 7 del succitato Decreto Assessoriale del 15 aprile 2003, derivandone una 

quota mensile di €.586,95, quale spesa di compartecipazione al ricovero di cui trattasi; 

 

- DATO ATTO,  altresì,  che l’adempimento del ricovero del Sig. D.D. è obbligatario per il 

Comune a norma degli art.16 e 17 della L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-

assistenziali in Sicilia che ha attribuito ai Comuni la competenza in materia di ricoveri di soggetti 

affetti da disabilità psichica, per come ulteriormente ribadito con Circolare n.3 del 14/06/2000 

emanata dall’Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

 

- VISTO l’allegato schema di convenzione, redatto secondo gli schemi tipo approvati con Decreto 

del Presidente della Regione Sicilia n.158 del 4/6/1996, regolante i rapporti tra le parti oltre che le 

modalità di espletamento del servizio;  

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.40 del 15/07/2019 è stato approvato il bilancio 

previsionale 2019-2021  e relativa nota integrativa; 

 

- VISTI  i pareri favorevoli espressi sotto il profilo tecnico e contabile, da parte dei Responsabili 

dei Settori, resi ai sensi della L.R. n.48/91,  come modificata dalla L.R. n.30/2000, che al presente 

atto si allegano per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- VISTI, altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 L’art. 163 del D.Leg.vo n.267/200; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

 

 



D E L I B E R A 

 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Responsabile del 

Procedimento dell’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici  ad oggetto “PROSECUZIONE RICOVERO 

DISABILE PSICHICO SIG. D.D.  SU DISPOSIZIONE DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA 

PRESSO L’ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA “NOSTRA SIGNORA DI LOURDES” DI 

MEZZOJUSO (PA).  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE -  PERIODO 

01/03/2019 – 27/01/2020” , che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola 

propria ad ogni effetto di legge.  

 

 

Con successiva unanime votazione  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e conseguenziali, con separata 

votazione unanime,  DELIBERA di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per 

ogni conseguente effetto di legge, ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  PROSECUZIONE RICOVERO DISABILE PSICHICO SIG. D.D.  SU 

DISPOSIZIONE DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA PRESSO L’ASSOCIAZIONE CASA 

FAMIGLIA “NOSTRA SIGNORA DI LOURDES” DI MEZZOJUSO (PA). APPROVAZIONE  

SCHEMA  DI  CONVENZIONE -  PERIODO 01-03-2019 – 27-01-2020.. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 11/09/2019                                 Il Responsabile del Settore Amm.vo 

f.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 11/09/2019 

 

                      Il Ragioniere 

       F.to Rosanna Russo 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge N. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 16 settembre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 16/09/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

         F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  18 settembre 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

